____________________________________________________________________________________________________________
Edital de Abertura nº 21/2019 – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA

1 | P á g i n a

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

EMEDUCAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
EDITAL Nº 21 – IFPA, DE 30 DE MAIO DE 2019

1ª RETIFICAÇÃO (07/06/2019)

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA NO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicadaq no D.O.U.
de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais, torna pública as
RETIFICAÇÕES dos subitens 1.13, 1.15.2, 5.6.1, 6.2.1, 6.15.1.5, 11.1 e 11.2, bem como dos itens
04, 05, 06, 07 e 11 do Anexo IV (Cronograma de Execução); e a INCLUSÃO do subitem 6.16.1 do
Edital nº 21 – IFPA, de 30 de maio de 2019, conforme a seguir especificado, permanecendo
inalterados os demais itens e subitens do referido edital.

[...]

1.13. Os candidatos poderão encaminhar suas dúvidas para o e-mail
concurso.212019@ifpa.edu.br.

[...]

1.15.2. O impugnante deverá, necessariamente, indicar o item/subitem que será objeto de
impugnação, e apresentar sua fundamentação, via e-mail
(concurso.212019@ifpa.edu.br), que será julgada pela comissão organizadora do
concurso.

[...]

5.6.1. Caso o candidato desista de concorrer à reserva de vagas para candidatos negros, este
poderá encaminhar e-mail para concurso.212019@ifpa.edu.br, tendo como assunto do
e-mail “Desistência de vaga para candidatos negros”, informando no corpo do e-mail seu
nome, identidade, CPF e data de nascimento, solicitando a desistência da vaga reservada
para negros e inclusão nas vagas de ampla concorrência.

[...]

6.2.1. O candidato que desejar corrigir o nome fornecido durante o período de inscrição
constante do Anexo IV (Cronograma) deverá solicitar a alteração de dados cadastrais,
via correios, através de carta registrada (AR) ou SEDEX à Comissão Executora do
Concurso do IFPA com título “Retificação de Dados”, para o endereço: Avenida João
Paulo II, n°514, Bairro: Castanheira, Belém-PA, CEP 66.645-240, ou enviá-lo, via e-mail,
com o título “Retificação de Dados”, para o endereço eletrônico
concurso.212019@ifpa.edu.br, acompanhado de cópia dos documentos que
contenham os dados corretos e cópia da sentença homologatória de retificação do
registro civil.

[...]

6.15.1.5. O candidato deverá informar, no Requerimento de Inscrição, a(s) condição (ões)
especial(ais) de que necessita, caso não seja qualquer uma das mencionadas nos
subitens 6.15.1.1 ao 6.15.1.4 deste Edital, deverá encaminhar, via e-mail
(concurso.212019@ifpa.edu.br), tal informação para fins de requerer as condições
especiais, no período informado no Anexo IV (Cronograma).

[...]

6.16.1. Durante a realização da prova objetiva, a candidata que tiver necessidade de
amamentar deverá observar o prazo descrito no Anexo IV deste edital:

a) assinalar, no sistema eletrônico de inscrição, a opção correspondente à necessidade
de amamentar durante a realização das provas;

____________________________________________________________________________________________________________
Edital de Abertura nº 21/2019 – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA

2 | P á g i n a

b) enviar, via e-mail (concurso.212019@ifpa.edu.br), a imagem da certidão de
nascimento da criança (caso a criança ainda não tenha nascido, a cópia da certidão de
nascimento poderá ser substituída por documento emitido pelo médico obstetra, com o
respectivo CRM, que ateste a data provável do nascimento).

[...]

11.1. Caberá recurso contra a divulgação dos seguintes resultados arrolados abaixo:

a) pedido de isenção de taxa de inscrição;

b) pedido de atendimento especial PcD;

c) pedido de amamentação (vide subitem 6.16);

d) envio laudo médico vagas PcD;

e) pedido de tempo adicional para a realização das provas objetivas;

f) relação preliminar dos candidatos que concorrem às vagas reservadas aos candidatos
negros;

g) relação preliminar dos candidatos que concorrem às vagas reservadas aos candidatos
com deficiência;

h) resultado Preliminar após Perícia Médica e Aferição para Cota Racial;

i) gabaritos preliminares das provas objetivas;

j) resultado preliminar da prova objetiva.

[...]

11.2. Os pedidos de recursos a que se refere o subitem 11.1 deverão ser interpostos
exclusivamente via presencial na forma do subitem 11.8 deste Edital.

[...]
ANEXO IV – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

ITEM ATIVIDADES DATAS

[...] [...] [...]

04

Solicitação de isenção de taxa, pedido de atendimento especial PcD,
pedido de amamentação, requerimento de reserva de vaga aos
candidatos PcD (envio do laudo médico) e pedido de tempo adicional
para a realização das provas

10/06 a 01/07/19

05

Divulgação da relação de isenção de taxa de inscrição, pedido de
atendimento especial PcD, pedido de amamentação requerimento de
reserva de vaga aos candidatos PcD (envio do laudo médico) e pedido de
tempo adicional para a realização das provas

22/07/19

06

Recurso contra o resultado preliminar pedido de isenção de taxa pela
Internet, pedido de atendimento especial PcD, pedido de amamentação,
requerimento de reserva de vaga aos candidatos PcD (envio do laudo
médico) e pedido de tempo adicional para a realização das provas

23 e 24/07/19

07

Resultado do Recurso contra o resultado preliminar pedido de isenção de
taxa pela Internet, pedido de atendimento especial PcD, pedido de
amamentação,requerimento de reserva de vaga aos candidatos PcD
(envio do laudo médico)e pedido de tempo adicional para a realização
das provas

29/07/19

11 *Divulgação da Lista dos Candidatos Inscritos após Recursos
*Divulgação da Concorrência(ampla concorrência/PcD e Negros) 16/08/19

[...] [...] [...]

CLÁUDIO ALEX JORGE DA ROCHA